
「「早寝・早起き・朝ごはん」運動を実践しよう!!」 

東松島市立赤井小学校 

学校だより No３ 

令和５年５月２３日 

 
  

学校 HP アドレス http://www.akai-e.higashimatsushima-c.ed.jp/ 

 
 

あじさいの花が少しずつ色づき始め，梅雨の気配を感じる季節になりました。先週は，３０度以上の

真夏日の日もあり，汗ばむ日が多くなってきました。水分補給をしっかりさせ，体調管理に気を付けて

まいります。 

特 A・特 B…特別時程 SC…スクールカウンセラー SSW…スクールソーシャルワーカー ALＴ…外国語指導助手 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 曜 主な行事 日 曜 主な行事 

１ 木 修学旅行 新体力テスト(～28 日)    SSW 16 金 避難訓練(不審者対応) 

２ 金 修学旅行 17 土  

３ 土  18 日  

４ 日 市総合防災訓練 
19 月 

読み聞かせ(1,4年) でめこんウィーク(～23日) 

５ 月 
読み聞かせ(1,3 年) お話会(1～3 校時) 避難訓練(休み時間)         SC SSW 

口座振替日            SC SSW 
20 火 

３年：校外学習(ノビコ)       学校相談員 

６ 火 たてわり 市民参観日       学校相談員 ４年：SDGｓ出前授業(3,4 校時) 

７ 水 
2,4,6 年：体育(南小) 眼科検診      ALT 21 水 2,4,6 年：体育(南小)           ALT 

５年：宿泊学習保護者説明会 15:45～ 22 木 ２の日あいさつ運動 音楽朝会 指導主事訪問 

８ 木 プール清掃 ６年：二中壮行式 14:40～15:30 23 金 歯科検診                ALT 

９ 金 プール清掃                ALT 24 土  

10 土  
25 日 

市 P 連バレーボール大会(市民体育館) 

下区民運動会(赤井地区体育館) 11 日  

12 月  ２の日あいさつ運動 26 月 ５年：県児童生徒学習意識調査 

13 火 ６年：和太鼓           学校相談員 27 火 たてわり             学校相談員 

14 水 プール開き 1,3,5 年：体育(南小)    ALT 28 水 1,3,5 年：体育(南小)          ALT 

15 木 
児童集会 新体力テスト(～23 日)    SSW 29 木 朝会 委員会 防犯教室 

４年：校外学習(鹿又取水場) 代表委員会 30 金 ４年：アニマシオン 

家庭における使用について 
・１回の使用時間は３０分まで。 
・午後８時以降は使用しない。 
・学習に関係のないことには使用せず，検索もしない。（YouTubeやオンラインゲームなど） 

 

～生徒指導だより～ 
 

・ ５月は，児童会が計画した「あかいっ子あいさつ運動」に取り組んでいます。１年生を除く全校児
童が週替わりで昇降口に立って，登校した友達にあいさつをしています。初めは声が出なかったり，
恥ずかしそうだったりしている子どもたちも，自分があいさつをしたことで相手が笑顔になる様子を
見て，元気な声が出るようになりました。秋には１年生も参加しての実施を計画しています。 

・ ３年前より，臨時休校などでも学校とつながるために，学習用タブレットを各家庭へ持ち帰ってい
ます。家庭でもタブレットドリルに取り組んだり，調べ学習を進めたりと有効に活用している様子が
うかがえます。一方，学校で許可されていないアプリをダウンロードするなど，タブレットの使用に
あたっての約束事を忘れてしまっている事例も見られるようになりました。家庭における使用につい
ては，以下のとおりに決められています。ご家庭での使用の内容や時間をご配慮いただくようお願い
いたします。また，不明な点がありましたら学校までお知らせください。 

 
 
 

 

http://www.akai-e.higashimatsushima-c.ed.jp/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【３年：研究授業 ５月１１日(木)】 

３年生の国語「しぜんのかくし絵」について研

究授業を行いました。ペアで教科書の内容を確か

めたり，読み取ったことをもとにグループで学び

を深めたりしました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【６年：和太鼓練習 ５月１６日(火)】 

関先生にお越しいただいて，今年度も和太鼓練

習が始まりました。体育館が工事中のため，プレ

ハブでの練習でした。５年生のとき学んだことを

思い出しながら，力強く演奏していました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【６年：野口英世出前授業 ５月１８日(木)】 

 修学旅行に向けて，野口英世記念館から鍋谷さ

んを講師にお招きして，野口英世の業績について

学びました。野口英世の研究への情熱に子どもた

ちは多くのことを学びました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【５年：田んぼの学校(田植え) ５月１８日(木)】 

学校運営協議会の遠藤さんの水田をお借りし

て，１０人のボランティアの皆様にご協力いただ

き，５年生が田植えをしました。米作り体験を通

して，地域の産業への関心を高めてまいります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

子どもたちの様子から 

先日，お便りでお知らせしました

とおり，新型コロナウイルス感染拡

大防止のため昨年度は開催を見送

った「市民参観日（フリー参観）」

を右記のとおり開催します。保護者

の皆様はもちろん，地域の皆様も，

ぜひお越しください。 

日時：令和５年６月６日（火） 9:00～12:00 
              13:00～14:30 
 

※上履きをご持参ください。 
※上記時間中に，ご自由にご覧ください。 
※ご来校の際は，昇降口の受付でお名前をご記入

ください。 
※授業で使うため，校庭を駐車場として開放しま

せん車でお越しの方は，西側駐車場，校舎裏駐車
場，または赤井市民センター(南側)，中区地区セ
ンターの駐車場をご利用ください。可能な方は，
徒歩や自転車でのご来校をお願いします。 

※マスクの着用は，個人の判断でお願いします。
体調が悪い方は参観をご遠慮ください。 

市民参観日 


